
 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste 
    

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITÀ E 

REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

ICQRF SARDEGNA 
 

1 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

VISTO l’art. 34 quater della legge 196/2009 e ss.mm.ii – Spesa decentrata agli Uffici periferici 

delle Amministrazioni statali; 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato di cui al Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, ed il relativo Regolamento, approvato con 

Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Decreto-Legge 18 giugno 1986, n. 282, convertito, con modificazioni, nella Legge 7 

agosto 1986, n. 462, che all’art. 10 ha previsto l’istituzione dell’Ispettorato Centrale Repressione 

Frodi presso il Ministero dell’Agricoltura e Foreste per l’esercizio, tra l’altro, delle funzioni inerenti 

alla prevenzione ed alla repressione delle infrazioni nella preparazione e nel commercio dei prodotti 

agroalimentari e delle sostanze di uso agrario e forestale; 

VISTA la Legge 17 luglio 2006, n. 233, di conversione del Decreto-Legge 18 maggio 2006, n. 

181, che ha sostituito la denominazione “Ministero delle politiche agricole e forestali” con “Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

VISTO il comma 1047 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale 

l’Ispettorato centrale repressione frodi assume la denominazione di «Ispettorato centrale per il 

controllo della qualità dei prodotti agroalimentari» e costituisce struttura dipartimentale del Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali; 

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

16 dicembre 2022, n. 204, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri, con il quale il “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali” ha assunto la 

denominazione di “Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 ottobre 2023, n. 178, 

Regolamento recante la riorganizzazione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste a norma dell’articolo 1, comma 2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74; 

VISTO il D.M. 31 gennaio 2024, n. 0047783, di individuazione degli uffici dirigenziali non 

generali e delle relative competenze del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste, ai sensi del D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178; 

VISTO il Decreto n. 224855 del 20 maggio 2025, di conferimento di incarico dirigenziale al 

Dott. Roberto Nicolucci quale Direttore dell’Ufficio ICQRF SARDEGNA, registrato alla Corte dei 

Conti in data 18 giugno 2025 al n. 821; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” (Legge di Bilancio 2024), recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - ICQRF Cagliari - Prot. Interno N.0526290 del 07/10/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - ICQRF Cagliari - Prot. Interno N.0526290 del 07/10/2025</span>



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste 
    

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITÀ E 

REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

ICQRF SARDEGNA 
 

2 
 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»; 

VISTO, in particolare, l’articolo 17 del sopra richiamato Decreto Legislativo n. 36/2023, ai 

sensi del quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

VISTO l’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023, con cui si stabilisce che nel primo atto di 

avvio dell’intervento pubblico le amministrazioni nominano un responsabile unico del progetto 

(RUP), con le funzioni ed i compiti ivi previsti, per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice, e possono individuare 

modelli organizzativi o possono istituire una struttura di supporto al RUP; 

VISTO l’art. 45, comma 1, in materia di incentivi alle funzioni tecniche; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro.”; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 giugno 2025 “Adozione del 

provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con 

il Comunicato del Presidente del 10/1/2024”; 

VISTO il vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 

150.000,00 euro e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle attività rientranti nelle funzioni istituzionali 

dell’Ufficio, è necessario provvedere alla stipula di un contratto per la fornitura di cartellini adesivi 

per sacchi di sementi, il cui costo complessivo presunto ammonta ad € 425,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che la Consip S.p.A. non ha attualmente convenzioni attive per la fornitura 

del predetto bene/servizio, che non è presente neppure sul MEPA (Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione) e che, conseguentemente, si rende necessario acquisirlo al di fuori dei 

suddetti ambiti istituzionali; 

RITENUTO di dover porre in essere la predetta acquisizione con ordine diretto alla Ditta 

MANTEGA SRL di Selargius (CA), nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 50 del Codice dei 

Contratti Pubblici e, in particolare, dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento; 

CONISIDERATO che è stata verificata la regolarità della situazione contributiva della ditta 

suindicata tramite la consultazione del DURC con validità al 14/10/2025; 

VISTO che la fornitura, in relazione all’oggetto e ai limiti di importo, rientra tra le voci di spesa 

per le quali gli articoli 9 e 11 del Decreto del 23 novembre 2011 (di seguito, anche Regolamento) 

emanato dal Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, ammettono il ricorso alle 

procedure in economia, con affidamento diretto rivolto ad un solo operatore economico; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - ICQRF Cagliari - Prot. Interno N.0526290 del 07/10/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - ICQRF Cagliari - Prot. Interno N.0526290 del 07/10/2025</span>



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste 
    

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITÀ E 

REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

ICQRF SARDEGNA 
 

3 
 

VISTO che, per la copertura della relativa spesa, sono stati assegnati dall’Amministrazione 

centrale fondi sul capitolo 2415 piano gestionale 4; 

D E T E R M I N A: 

Art. 1 

Per lo svolgimento delle attività rientranti nelle funzioni istituzionali dell’Ufficio, è disposta 

l’acquisizione in economia della fornitura di cartellini adesivi per sacchi di sementi, il cui costo 

presunto ammonta ad € 425,00, oltre I.V.A. La fornitura avverrà mediante procedura negoziata ad 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e del Decreto 

del 23 novembre 2011, emanato dal Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali. Il 

responsabile del procedimento è il Direttore dell’Ufficio. 

Art. 2 
La predetta acquisizione sarà posta in essere con ordine diretto alla ditta MANTEGA SRL di 

Selargius (CA), nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 50 del Codice dei Contratti Pubblici e, in 

particolare, dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento. 

Art. 3 
Per la presente procedura viene individuato come Responsabile Unico di Progetto (RUP) il sig. Fulvio 

Gennamari, Ispettore Amministrativo Giuridico in servizio presso questo Ufficio, che svolgerà anche 

funzioni di Direttore esecuzione del contratto. 

Art. 4 

L’Amministrazione, successivamente all’emissione dell’attestazione di regolare esecuzione della 

prestazione, procederà al pagamento del corrispettivo dovuto al fornitore, a seguito di presentazione 

di regolare fattura e previa acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.). 

La sopra citata spesa, verrà finanziata con i fondi assegnati all’ICQRF SARDEGNA 

dall’Amministrazione Centrale, sul capitolo 2415 piano gestionale 4 EPR 2025. 

Cagliari, 7 ottobre 2025 

 

Il Direttore dell’Ufficio 

Roberto Nicolucci 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - ICQRF Cagliari - Prot. Interno N.0526290 del 07/10/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - ICQRF Cagliari - Prot. Interno N.0526290 del 07/10/2025</span>


		2025-10-07T12:00:03+0200




